
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: Manutenzione stradale Zona Omogenea Nebrodi 
 
OGGETTO: Lavori di S.U. per la scerbatura e la messa in sicurezza delle SS.PP. e delle SS.PP.AA. 

ricadenti nel territorio dei Comuni di Gioiosa Marea, Raccuja, Sinagra e Ucria. 
CUP: B66G22016900003 
CIG: ZF53782916 
Assunzione impegno di spesa € 40.000,00 
Approvazione Verbale di S.U., Ordine di Servizio, Perizia Sommaria e Quadro tecnico economico 
Affidamento all’impresa  CO.GE.F. 
 

Il Responsabile del Servizio – Titolare P.O.  
               Delegato Funzioni Dirigenziali 
PREMESSO: 
- che con Determina Dirigenziale n. 463 del 28/04/2022 il sottoscritto Geom. Antonino Savio è stato delegato, 

ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001, 

aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze 

comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 
- che le strade di competenza della Città Metropolitana di Messina, sono state interessate da abbondanti 

precipitazioni atmosferiche causando frane e smottamenti che hanno ostruito la carreggiata impedendone la 

circolazione pertanto si rende necessario ed urgente intervenire al fine di ripristinare il transito, mediante lo 

sgombro e la messa in sicurezza al fine di garantire la continuità del servizio di linea e della pubblica 

incolumità; 
 RITENUTO che ai sensi del 2° comma dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “L’esecuzione dei lavori 

di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal 

responsabile del procedimento o dal tecnico dell’amministrazione competente” ed in considerazione 

dell’urgenza del caso si è cercato di individuare un’impresa che potesse eseguire i lavori necessari nel più breve 

tempo possibile garantendo un’economia imposta dalla Legge (20% di ribasso); 
CONSIDERATO che la ditta CO.GE.F., risulta avere la capacità tecnica–organizzativa richieste per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
VISTO il Verbale di somma urgenza, redatto il giorno 12/08/2022 dal Geom. A. SAVIO, che dispone 

l’immediata esecuzione dell’intervento di cui all’oggetto; 
VISTO l’Ordine di Servizio alla ditta CO.GE.F.  con sede legale in GIOIOSA MAREA (ME) – C/da S.Filippo, 

244 – P.I. 02568320838; 
VISTA la Perizia Sommaria comprensiva delle Condizioni Tecnico – Amministrative dei lavori relativi 

all’oggetto; 
VISTO il quadro tecnico economico dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 31.280,00 per lavori al 

netto del 20% di ribasso d’asta, oltre € 1.500,00 per oneri della sicurezza e di € 7.220,00 per somme a 

disposizione dell’ Amministrazione;   
 

1243 30/09/2022

1097 06/10/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

RITENUTO che bisogna provvedere alla copertura finanziaria e all’affidamento dei lavori in oggetto; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del 6/11/2012; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 03 del 02/08/2022 che approva il Bilancio 

di Previsione 2022/2024 e relativi allegati e aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022-

2024 (DUP);  

VISTI: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.   118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 
TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6470 del bilancio 2022, sufficientemente 

capiente; 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica; 
VISTI gli artt. 31 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il regolamento sui controlli interni 
 

D E T E R M I N A 

APPROVARE il verbale di S.U. del 12/08/2022 per i “Lavori di S.U. per la scerbatura e la messa in sicurezza 

delle SS.PP. e delle SS.PP.AA. ricadenti nel territorio dei Comuni di Gioiosa Marea, Raccuja, Sinagra e Ucria;  
APPROVARE l’Ordine di Servizio, la Perizia sommaria comprensiva delle condizioni tecnico- amministrative 

dei lavori in oggetto e il quadro tecnico economico; 
AFFIDARE l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta CO.GE.F. con sede legale in GIOIOSA MAREA (ME) 

– C/da S.Filippo, 244 – P.I. 02568320838, dell’importo complessivo di €. 40.000,00 di cui € 31.280,00 per 

lavori al netto del 20% di ribasso d’asta, oltre € 1.500,00 per oneri della sicurezza e di € 7.220,00 per somme 

a disposizione dell’ Amministrazione;   
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 3.2.9.8 

Cap. 6470 Descrizione Lavori di S.U. e Manutenzione Ordinaria per il consolidamento delle 

SS.PP. minacciate da erosioni e frane viabilità. 

SIOPE  CIG ZF53782916 CUP B66G22016900003 

Creditore CO.GE.F. 

Causale Lavori di S.U. per la scerbatura e la messa in sicurezza delle SS.PP. e delle SS.PP.AA. 

ricadenti nel territorio dei Comuni di Gioiosa Marea, Raccuja, Sinagra e Ucria 

Modalità Finanz. Bilancio Prov. 2022 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Imp./Prenot.  Importo  € 40.000,00 

 

IMPUTARE  la spesa di € 40.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  6470  2022 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 

di cui alla L. n.190 del 06/11/2012 in capo al sottoscritto; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio. 
       
         II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O.

            GEOM. A. SAVIO  

         DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
         ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 

                           (Det. Dirig. 463 del 28/04/2022)  
 

 

 

 

Allegati:  
- Verbale di Somma Urgenza 
- Ordine di Servizio 
- Perizia sommaria   
- Condizioni Tecnico Amministrative 
- Quadro tecnico economico 
 

 

 

 

 

Data scadenza Importo 

2022 € 40.000,00 

  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

  

                                     
      II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O.

            GEOM. A. SAVIO  
       DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

         ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
                                               (Det. Dirig. 1604 del 31/12//2021) 


